
1

                                
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ 

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ
ΕΘΝΙΚΟ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟ ΜΟΥΣΕΙΟ

 

                                    
                  

                   
                          ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Ταχ. Δ/νση    :  Τοσίτσα 1
Ταχ. Κώδικας: 10982, Αθήνα
Πληροφορίες : Ε. Δεμίρη, Χ. Καμέρης
Τηλέφωνο      : 2132144817
e-mail            : eam@culture.gr                                                                                                    

 Κοιν.: 1. Γραφείο κας Υπουργού  
                Πολιτισμού και Αθλητισμού 
             2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού   
             3. Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ/ΥΠΠΟΑ 
             4. ΓΔΑΠΚ
             5. ΕΥΔ ΕΠ ''Ανταγωνιστικότητα,  
                 Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία''
                 Μεσογείων 56, 115 27 Αθήνα
              6. ΓΔΟΥ
              7. Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης
              8. ΔΔΕΑΜ
                                    
 

ΘΕΜΑ: Απόφαση  έγκρισης Τευχών Διακήρυξης και Διενέργειας  Ανοικτού  Ηλεκτρονικού  
Διαγωνισμού (υπ’ αρ. 2/22)   με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική 
άποψη προσφορά βάσει της τιμής, για το Υποέργο 1 “Προληπτική Συντήρηση και 
Τεκμηρίωση Φωτογραφικού Αρχείου” της ενταγμένης πράξης στο ΕΠ “Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα, Καινοτομία 2014-2021” στο πλαίσιο της Πράξης “Εκσυγχρονισμός και 
Ανάδειξη του Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου με τη χρήση Τεχνολογιών Πληροφορικής 
- Επικοινωνίας”  με Κωδικό ΟΠΣ 5076583 που έχει ενταχθεί στο ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020», με βάση την Απόφαση Ένταξης Πράξης με 
αρ. πρωτ. 2930/671 /Α3/8/05/2021 (ΑΔΑ:ΨΤ5Μ46ΜΤΛΡ-3Μ5) της ΕΥΔΕΠ ΕΠΑνΕΚ.
 

ΑΠΟΦΑΣΗ
Έχοντας υπόψη:
1. Το Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α/22-1-2018) «Οργανισμός του Υπουργείου Πολιτισμού και 

Αθλητισμού».
2. Το  Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α/22-09-2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού 

και Αθλητισμού...».
3. Τον Ν. 4858/21 (ΦΕΚ 220/ Α/ 19-11-2021) «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την 

προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής
κληρονομιάς.».

mailto:eam@culture.gr


2

4. Το Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α/04.03.2019) για την Μελέτη και Εκτέλεση Αρχαιολογικών 
Έργων.

5. Το Π.Δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α/09.07.2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

6. Το Π.Δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123/Α/17.07.2019) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων». 

7. Τον Ν. 4720/2014 (ΦΕΚ 143/Α/28.06.2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις».

8. Τον N. 4250/2014 (ΦΕΚ 74/Α/ 26.03.2014) «Διοικητικές Απλουστεύσεις - Καταργήσεις, 
Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου Τομέα-Τροποποίηση 
Διατάξεων του π.δ. 318/1992 και λοιπές ρυθμίσεις» και ειδικότερα τις διατάξεις του 
άρθρου 1.

9. Την υπ αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/22.07.2019 Κ.Υ.Α. (ΦΕΚ 
485/ ΥΟΔΔ /26.07.2019) «Διορισμός Μετακλητού Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού στο 
Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού».

10. Την υπ . αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/138665/11489/11278/4137/17-3-2020 
(ΦΕΚ198/ΥΟΔΔ/2020) «Διορισμός Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού».

11. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΥΓ/ΓΔΟΥ/ΔΠΟΔΤΠ/ΤΕΠ/148284/332/9580/6196/1350/23-03-
2020 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέως του  Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού  με θέμα: «Ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών στο Υπουργείο Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 1017/Β/ 24-3-2020 και ΑΔΑ: ΩΖΟ24653Π4-ΛΚ3). 

12. Την με αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/182148/5665/11887/21.04.2020 Κοινή Απόφαση της 
Υπουργού και του Υφυπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Ορισμός κατηγοριών 
δαπανών με Διατάκτη τον Υπουργό και τον Υφυπουργό ή άλλο όργανο, ορισμός 
αποφαινόμενου οργάνου και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών στο Υπουργείο 
Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 1579/Β/24.04.2020).

13. Του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική 
ανάρτηση Νόμων και Πράξεων Κυβερνητικών, Διοικητικών και Αυτοδιοικητικών 
Οργάνων στο Διαδίκτυο πρόγραμμα Διαύγεια και άλλες διατάξεις».

14. Τον Ν.3886/2010 (ΦΕΚ 173/Α/30-09-2010) «Δικαστική προστασία κατά τη σύναψη 
δημοσίων συμβάσεων»

15. Τον  Ν.4013/2011 (ΦΕΚ 204/Α/2011) «Σύσταση Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων». 

16. Τον Ν.4314/2014 (Φ.Ε.Κ. 265/Α/23-12-2014) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και 
την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, 
Β) ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 
τροποποίηση του N. 3419/2005 (A/ 297) και άλλες διατάξεις».



3

17.  Τον Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών 
και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως 
τροποποιήθηκε με τον Ν.4782/2021 και ισχύει.

18. Τον Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/7-8-2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης».

19. Τον ν. 4727/20 (ΦΕΚ 184/ Α/ 23-9-2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην 
Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/1972) και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

20.  Την υπ' αριθ. 57654/22-5-2017 Υ.Α. «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και 
διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) 
του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης» (ΦΕΚ Β ́1781/23-05-2017).

21.  Την υπ. αριθ. 117384/26-10-2017 Υ.Α. «Ρυθμίσεις τεχνικών ζητημάτων που αφορούν 
την ανάθεση των Δημοσίων Συμβάσεων έργων, μελετών και παροχής τεχνικών και 
λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών με χρήση των επιμέρους εργαλείων και 
διαδικασιών του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 
(Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.) (ΦΕΚ Β 3821/31-10-2017).

22. Tην υπ. αρ.ΔΝΣ/61034/ΦΝ466/4-12-2017 Απόφαση του Υπουργού Υποδομών και 
Μεταφορών με θέμα: «Κατάρτιση, τήρηση και λειτουργία του Μητρώου μελών 
επιτροπών διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμβάσεων έργων, μελετών και παροχής 
τεχνικών και λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών (Μη.Μ.Ε.Δ.).

23. Την εγκύκλιο 6 με αρ. πρωτ. Δ11/οικ.82/28-3-2018 της Δ/νσης Διαγωνισμών Δημοσίων 
Συμβάσεων της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών.

24. Την υπ αρ. 137675/EΥΘΥ1016/19-12-2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31-12-2018) Υ.Α 
Αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β ́3521) Υ.Α. με 
τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ. αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 
(ΦΕΚ Β  1822) υπουργικής απόφασης “Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 
προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και 
Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης 
πράξεων”.

25. Τον Ν.2690/1999 (ΦΕΚ 45/Α/9.3.1999) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και 
άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

26. Την υπ' αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΥΠ/36505/3066/15-03-2020 Υ.Α. (ΦΕΚ 912/Β/17-03-2020) 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους 
Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών 
αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και 
στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής 



4

Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού».

27. Την με ΑΠ ΥΠΠΟΑ/ ΓΔΔΥΗΔ/ ΔΔΑΑΔ/ ΤΔΜΠ/ 100369/ 11.3.2021 με την οποία εγκρίνεται 
η μετάθεση της Άννας – Βασιλικής Καραπαναγιώτου, Προϊσταμένης της ΕΦΑ Αρκαδίας, 
σε αντίστοιχη θέση Προϊσταμένου του Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου.

28. Την Πρόσκληση με Κωδικό: 124  Α/Α ΟΠΣ: 4097, Έκδοση: 1/0 στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα, Καινοτομία», Άξονας 
Προτεραιότητας 03 «Ανάπτυξη μηχανισμών στήριξης της επιχειρηματικότητας», ο οποίος 
συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) με 
τίτλο «Αξιοποίηση των ΤΠΕ για την προστασία, ανάδειξη και προβολή της πολιτιστικής 
κληρονομιάς της Χώρας». 

29. Την με αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟA/36521/29.01.2021 (ΑΔΑ: 9ΦΚΚ4653Π4-ΔΙΔ) Απόφαση της 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού με την οποία εγκρίθηκε η μελέτη με τίτλο 
«Εκσυγχρονισμός  και Ανάδειξη  του Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου με τη χρήση 
Τεχνολογιών Πληροφορικής– Επικοινωνίας».

30. Tην υπ. αρ. 3618 ΕΞ 2021/ΥΨηΔ09.02.2021 Απόφαση του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης (ΑΔΑ: ΨΨΛ446ΜΤΛΠ-ΖΦΞ) με θέμα: «Προέγκριση του Τεχνικού Δελτίου 
του Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου με τίτλο: ‘Εκσυγχρονισμός και Ανάδειξη του 
Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου με τη χρήση Τεχνολογιών Πληροφορικής – 
Επικοινωνίας’».

31. Την υπ. αρ. 2930/671/Α3/18.05.2021 (ΑΔΑ: ΨΤ5Μ46ΜΤΛΡ-3Μ5) Απόφαση του Ειδικού 
Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ και ΤΑ με θέμα: «Ένταξη της Πράξης 
‘Εκσυγχρονισμός και Ανάδειξη του Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου με τη χρήση 
Τεχνολογιών Πληροφορικής – Επικοινωνίας’ με κωδικό ΟΠΣ 5076583 στο ΕΠ 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020».

32. Τον Οδηγό της Γενικής Γραμματείας Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Απλούστευσης 
Διαδικασιών για την υποβολή προτάσεων ΤΠΕ των φορέων του Δημοσίου προς τη ΓΓΨΠ, 
σύμφωνα με το νέο διαδικαστικό πλαίσιο της Εθνικής Ψηφιακής Στρατηγικής (ΕΨΣ) 
(Ιανουάριος 2017).

33. Την υπ. αριθμ. 5341/2018/16.04.2018 εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης και Απλούστευσης Διαδικασιών.

34. Την υπ. αρ. 3498ΕΞ 2021/ΨηΔ08.02.2021 Απόφαση του Υπουργού Επικρατείας  (ΑΔΑ: 
6ΗΙΝ46ΜΤΛΠ-Η40) με τίτλο: «Έγκριση αιτήματος εξαίρεσης του Εθνικού Αρχαιολογικού 
Μουσείου για την προμήθεια εξοπλισμού εξυπηρετητή και λογισμικού σύμφωνα με τον 
ν. 4727/2020 (Α΄ 184)».

35. την «Βίβλο Ψηφιακού Μετασχηματισμού 2020-2025», Δεκέμβριος 2020. 
opengov/digitalstrategy.pdf). 

36. Την υπ. αρ. 63081/04.06.2021 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με 
την οποία εγκρίθηκε η Πράξη ‘Εκσυγχρονισμός και Ανάδειξη του Εθνικού Αρχαιολογικού 
Μουσείου με τη χρήση Τεχνολογιών Πληροφορικής – Επικοινωνίας’ με κωδικό ΟΠΣ 
5076583 στη ΣΑΕ 114/1 του ΠΔΕ (ΑΔΑ: Ψ5ΥΨ46ΜΤΛΡ-ΑΩΝ).



5

37. Το με Α.Π. 2225/27-04-2022 έγγραφο ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ με το οποίο διατυπώνεται η θετική 
γνώμη  ια τα σχέδια των τευχών διακήρυξης και τη διαδικασία σύμφωνα με την οποία θα 
προκηρυχθεί το Υποέργο 1 “Προληπτική Συντήρηση και Τεκμηρίωση Φωτογραφικού 
Αρχείου” της Πράξης «Εκσυγχρονισμός και Ανάδειξη του Εθνικού Αρχαιολογικού 
Μουσείου με τη χρήση Τεχνολογιών Πληροφορικής – Επικοινωνίας» με κωδικό ΟΠΣ   
5076583», συνολικού προϋπολογισμού «228.664,08€»

38. Το με Α.Π. ΥΠΠΟΑ/ 173895/18-04-2022 (22REQ010417064 2022-04-18) πρωτογενές 
αίτημα ΕΑΜ.

39. Το με Α.Π. ΥΠΠΟΑ/ 173900/18-04-2022 (22REQ010417084 
40. 2022-04-18) έγγραφο έγκρισης πρωτογενούς αιτήματος. 
41. Των σε εκτέλεση των ανωτέρω νόμων εκδοθεισών κανονιστικών πράξεων, των λοιπών 

διατάξεων που αναφέρονται ρητά ή απορρέουν από τα οριζόμενα στα συμβατικά τεύχη 
της παρούσας,  καθώς  και  του  συνόλου  των  διατάξεων  του  ασφαλιστικού,  εργατικού, 
κοινωνικού,  περιβαλλοντικού  και  φορολογικού  δικαίου  που  διέπει  την  ανάθεση  και 
εκτέλεση της παρούσας σύμβασης, έστω και αν δεν αναφέρονται ρητά παραπάνω.  

42.  Το  γεγονός  ότι  η  δαπάνη  θα  βαρύνει  τον  προϋπολογισμό  της  Πράξης  
«Εκσυγχρονισμός  και Ανάδειξη του Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου με τη χρήση 
Τεχνολογιών Πληροφορικής – Επικοινωνίας» κωδ. ΟΠΣ 5076583 και κωδικό έργου 
2021ΣΕ11410005.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Α. Εγκρίνουμε τη Διακήρυξη και τα τεύχη αυτής για την υλοποίηση μέρους του Υποέργου 1 
“Προληπτική Συντήρηση και Τεκμηρίωση Φωτογραφικού Αρχείου” της ενταγμένης πράξης 
στο ΕΠ “Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα, Καινοτομία 2014-2021” στο πλαίσιο της 
Πράξης “Εκσυγχρονισμός και Ανάδειξη του Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου με τη χρήση 
Τεχνολογιών Πληροφορικής - Επικοινωνίας”  με Κωδικό MIS/ΟΠΣ 5076583 που έχει ενταχθεί 
στο ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020», με βάση την 
Απόφαση Ένταξης Πράξης με αρ. πρωτ. 2930/671/Α3/18/05/2021 (ΑΔΑ:ΨΤ5Μ46ΜΤΛΡ-3Μ5) 
της ΕΥΔΕΠ ΕΠΑνΕΚ.
 
Β. Τη διενέργεια Ανοικτού  Ηλεκτρονικού  Διαγωνισμού (υπ’ αρ. 2/22)   με κριτήριο ανάθεσης 
την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής, για το Υποέργο 1 
“Προληπτική Συντήρηση και Τεκμηρίωση Φωτογραφικού Αρχείου” της ενταγμένης πράξης 
στο ΕΠ “Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα, Καινοτομία 2014-2021” στο πλαίσιο της 
Πράξης “Εκσυγχρονισμός και Ανάδειξη του Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου με τη χρήση 
Τεχνολογιών Πληροφορικής - Επικοινωνίας”  με Κωδικό MIS/ΟΠΣ 5076583 που έχει ενταχθεί 
στο ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020», με βάση την 
Απόφαση Ένταξης Πράξης με αρ. πρωτ. 2930/671 /Α3/18/05/2021 (ΑΔΑ: ΨΤ5Μ46ΜΤΛΡ-
3Μ5) της ΕΥΔΕΠ ΕΠΑνΕΚ, ως ακολούθως:



6

Β1. Αντικείμενο του Διαγωνισμού:
Το αντικείμενο του διαγωνισμού ανήκει στον τομέα των προμηθειών και αφορά στην 
προμήθεια αναλωσίμων υλικών αποθήκευσης - συντήρησης για τις ανάγκες του 
φωτογραφικού Αρχείου του ΕΑΜ, προκειμένου να εξασφαλιστεί η προστασία του στο 
διηνεκές, όπως περιγράφεται στο Υποέργο 1  «Προληπτική Συντήρηση και Τεκμηρίωση του 
Φωτογραφικού Αρχείου του Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου» της ενταγμένης πράξης στο 
ΕΠ “Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα, Καινοτομία 2014-2021” με τίτλο 
“Εκσυγχρονισμός και Ανάδειξη του Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου με τη χρήση 
Τεχνολογιών Πληροφορικής - Επικοινωνίας»
Αναλυτικά θα αγοραστούν: Κουτιά Αρχειακά, Σταυροειδείς Φάκελοι, Θήκες Κλασέρ Χάρτινες, 
Φάκελοι Αρχ. Φωτογραφιών, Χαρτόνι Αρχειακό, Πινέλα Καθαρισμού, Αυτοκόλλητες Αρχ. 
Ταινίες και Γάντια Βαμβακερά.

Β2. Δικαίωμα συμμετοχής στον διαγωνισμό 
Στο  διαγωνισμό  μπορούν  να  μετέχουν  φυσικά  ή  νομικά  πρόσωπα  ή  ενώσεις  αυτών, 
εγκατεστημένα: 
α) σε κράτος –μέλος της Ένωσης,  
β) σε κράτος –μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),  
γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό ανάθεση 
δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις γενικές σημειώσεις  
του σχετικού με την Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και,   
δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ της παρούσας παραγράφου και 
έχουν συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών 
ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων. 
 Οι  συμμετέχοντες  πρέπει  να  πληρούν  τις  ελάχιστες  προϋποθέσεις  συμμετοχής  κατά  τα 
οριζόμενα  στα άρθρο 2.2.1, καθώς και 2.2.4 του Τεύχους Διακήρυξης.  
Οι ενώσεις οικονομικών φορέων, συμπεριλαμβανομένων και των προσωρινών συμπράξεων, 
δεν απαιτείται να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή για την υποβολή προσφοράς. 
Για την έγκυρη συμμετοχή στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης, κατατίθεται 
από τους συμμετέχοντες οικονομικούς φορείς (προσφέροντες), εγγυητική επιστολή 
συμμετοχής,  ποσού οκτακοσίων επτά ευρώ και είκοσι τεσσάρων ευρώ (807,24€).  

Β3. Αξία και Διάρκεια  της Σύμβασης
Η  εκτιμώμενη  αξία  της  σύμβασης  ανέρχεται  στο  ποσό  40.361,90€ χωρίς Φ.Π.Α.    και 
50.048,76€ με Φ.Π.Α. 24%, η δε διάρκεια της σε δύο (02) μήνες από την υπογραφή της.
Φορέας χρηματοδότησης της παρούσας σύμβασης είναι το Υπουργείο Πολιτισμού & 
Αθλητισμού, Κωδ. ΣΑΕ 114/1.

Η παρούσα σύμβαση υποδιαιρείται στα κάτωθι τμήματα:



7

ΤΜΗΜΑ 1: «Κουτιά Αρχειακά (Διαφόρων Διαστάσεων) & Σταυροειδείς Φάκελοι (Διαφόρων 
Διαστάσεων)», εκτιμώμενης αξίας 9.296,11 € πλέον ΦΠΑ 24%.
ΤΜΗΜΑ 2: «Κουτιά Αρχειακά Κλασέρ Α4 & Θήκες Κλασέρ Χάρτινες Α4 (Τεσσάρων 
Δακτυλίων)», εκτιμώμενης αξίας 23.668,68 € πλέον ΦΠΑ 24%.
ΤΜΗΜΑ 3: «Φάκελοι Αρχ. Φωτογραφιών (Διαφόρων Διαστάσεων), Χαρτόνι Αρχειακό, 
Ιαπωνικό Πινέλο Καθαρισμού - Αρχειακή Αυτοκ. Ταινία – Γάντια Βαμβακερά», εκτιμώμενης 
αξίας 7.397,11 € πλέον ΦΠΑ 24%. 

Η παρούσα σύμβαση χρηματοδοτείται από Πιστώσεις του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων (Συλλογική Απόφαση Ένταξης 63081/04.06.2021, αριθ. ενάριθ. Έργου 
2021ΣΕ11410005) και αφορά στο υποέργο Νο 1 της Πράξης :  «Εκσυγχρονισμός  και Ανάδειξη  
του Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου με τη χρήση Τεχνολογιών Πληροφορικής  – 
Επικοινωνίας», η οποία έχει ενταχθεί στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» με βάση την Απόφαση Ένταξης με αρ. πρωτ. 2930/671 
/Α3/18/05/2021 (ΑΔΑ:ΨΤ5Μ46ΜΤΛΡ-3Μ5) της ΕΥΔΕΠ ΕΠΑνΕΚ και έχει λάβει κωδικό MIS 
5076583. Η παρούσα σύμβαση χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση (ΕΤΠΑ) και από 
εθνικούς πόρους μέσω του ΠΔΕ.

Β4. Χρόνος και Τόπος Υποβολής Προσφορών 
Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί ηλεκτρονικά στη Διαδικτυακή πύλη 
http://www.eprocurement.gov.gr  του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. 
Ημερομηνία έναρξης υποβολής προσφορών: 06 Μαΐου 2022
Καταληκτική Ημερομηνία υποβολής προσφορών: 31 Μαΐου 2022
Η ηλεκτρονική αποσφράγιση των προσφορών γίνεται μετά την καταληκτική ημερομηνία 
υποβολής των προσφορών. 
Γλώσσα σύνταξης των προσφορών είναι η Ελληνική.
Ο  διαγωνισμός  θα  πραγματοποιηθεί  με  χρήση  της  πλατφόρμας  του  Εθνικού  Συστήματος 
Ηλεκτρονικών  Δημοσίων  Συμβάσεων  (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)  μέσω  της  διαδικτυακής  πύλης 
www.promitheus.gov.gr του συστήματος.  
Οι υποβαλλόμενες προσφορές ισχύουν και δεσμεύουν τους οικονομικούς φορείς για 
διάστημα τριών (03)  μηνών από την επόμενη της διενέργειας του διαγωνισμού, σύμφωνα 
με το άρθρο 2.4.5 της Διακήρυξης. 
Τα έγγραφα της σύμβασης είναι διαθέσιμα για ελεύθερη, πλήρη, άμεση & δωρεάν 
ηλεκτρονική πρόσβαση  μέσω της διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr  του 
Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ και στη διεύθυνση www.namuseum.gr στη διαδρομή: Το Μουσείο ► Νέα ► 
Προκηρύξεις,
Β5. Παροχή Πληροφοριών/Διευκρινίσεων:  
Αρμόδιος υπάλληλος για την παροχή πληροφοριών και διευκρινίσεων σχετικά με το Τεύχος 
Διακήρυξης είναι ο:  
 ο κ. Χρίστος Καμέρης, 2132144817, chkameris@culture.gr 

http://www.eprocurement.gov.gr/
http://www.promitheus.gov.gr/
http://www.namuseum.gr/
mailto:chkameris@culture.gr


8

Οι  ενδιαφερόμενοι  μπορούν  να  ζητήσουν  από  την  Αναθέτουσα  Αρχή  συμπληρωματικές 
πληροφορίες ή διευκρινίσεις για το περιεχόμενο της Διακήρυξης το αργότερο δέκα (10) 
ημέρες πριν  την  καταληκτική  ημερομηνία  υποβολής  προσφορών.  Τα  αιτήματα  
υποβάλλονται  και απαντώνται μόνο ηλεκτρονικά στο δικτυακό τόπο του διαγωνισμού μέσω 
της Διαδικτυακής πύλης  www.promitheus.gov.gr του  Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.  Αιτήματα  παροχής  
συμπληρωματικών πληροφοριών  –  διευκρινίσεων    υποβάλλονται  από  εγγεγραμμένους    
στο  σύστημα οικονομικούς φορείς, δηλαδή από εκείνους που διαθέτουν σχετικά 
διαπιστευτήρια που τους έχουν  χορηγηθεί  (όνομα  χρήστη  και  κωδικό  πρόσβασης)  και  
απαραίτητα  το  ηλεκτρονικό αρχείο με το κείμενο των ερωτημάτων είναι ηλεκτρονικά 
υπογεγραμμένο. Αιτήματα παροχής διευκρινήσεων  που  υποβάλλονται  είτε  με  άλλο  τρόπο  
είτε  το  ηλεκτρονικό  αρχείο  που  τα συνοδεύει δεν είναι ηλεκτρονικά υπογεγραμμένο, δεν 
εξετάζονται.  
 
Ο  Διαγωνισμός  θα  διεξαχθεί  σύμφωνα  με  όσα  αναφέρονται  στο  Τεύχος  Διακήρυξης.  
Με Απόφαση  της Αναθέτουσας  θα  συγκροτηθεί  Επιτροπή  Διενέργειας  Διαγωνισμού (Άρθ.  
221 του ν. 4412/2016),  η  οποία  θα  παραλάβει  τις  υποβληθείσες  Προσφορές,  θα  τις 
αποσφραγίσει και θα τις αξιολογήσει σύμφωνα με τις διατάξεις της συνημμένης στην 
παρούσα Απόφαση, Διακήρυξης.  
Περίληψη  του  Τεύχους  Διακήρυξης  του  Διαγωνισμού  θα  αναρτηθεί  στο Κ.Η.Μ.Δ.Η.Σ.  και  
θα  πραγματοποιηθούν  οι  διατυπώσεις δημοσιότητας του άρθρου 1.6 της Διακήρυξης. 
Η  παρούσα  Απόφαση  θα  αναρτηθεί  στον  σχετικό  κεντρικό  διαδικτυακό  τόπο  του 
Προγράμματος «Διαύγεια», όπως προβλέπεται από τις διατάξεις του ν. 4727/ 20. 
Την υλοποίηση των παραπάνω διαδικασιών, την δημοσιοποίηση του Διαγωνισμού (ΚΗΜΔΗΣ 
ΕΣΗΔΗΣ), καθώς και τη διοικητική υποστήριξη του Διαγωνισμού αναθέτουμε στο Τμήμα 
Διοικητικής και Οικονομικής Υποστήριξης του ΕΑΜ και συγκεκριμένα στον υπάλληλο του κ. 
Χρίστο Καμέρη, 

Εσωτερική διανομή: ΕΑΜ Τ7 & Τ4, κ.Καμέρη, κ.Σιάκα (για ενημέρωση διαδικτυακού 
κόμβου ΕΑΜ)

                                                        
                                                                         Η Νόμιμη Εκπρόσωπος

                                                                         Άννα- Βασιλική Καραπαναγιώτη
                                                                        Προϊσταμένη του Εθνικού Αρχαιολογικού Μουσείου

http://www.promitheus.gov.gr/

	ADA: AΔA: 6ΩΒ84653Π4-ΥΚΓ
	ADA: AΔA: 6ΩΒ84653Π4-ΥΚΓ
	ADA: AΔA: 6ΩΒ84653Π4-ΥΚΓ
	ADA: AΔA: 6ΩΒ84653Π4-ΥΚΓ
	ADA: AΔA: 6ΩΒ84653Π4-ΥΚΓ
	ADA: AΔA: 6ΩΒ84653Π4-ΥΚΓ
	ADA: AΔA: 6ΩΒ84653Π4-ΥΚΓ
	ADA: AΔA: 6ΩΒ84653Π4-ΥΚΓ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 19/08/2022

ΥΠΠΟΑ 05/05/2022

Α. Π.: 201064
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2022-08-19T11:10:08+0300




